
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

200 18/02/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2020 ALLA DITTA “IL PUNTO VERDE” 

DI CORROPOLI PER LA FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO E 

MINUTERIE VARIE PER ESIGENZE OPERATIVE DELLA SQUADRA 

OPERAI COMUNALE 

 

CIG Z802C15640 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO 

- CHE la squadra operai in forza al Servizio Manutentivo è impegnata 
quotidianamente in piccoli interventi manutentivi, su parte del patrimonio 
immobiliare comunale; 

- CHE trattasi di interventi rientranti nella piccola manutenzione, con carattere di 
occasionalista e di urgenza e pertanto non programmabili; 

- CHE l’ufficio tecnico dovrebbe prevedere l'acquisto del solito materiale di minuteria 
e di consumo per la manutenzione del verde (guanti, scope, sacchetti, 
impregnante, chiodi e tasselli, filo per decespugliazione, fascette, ecc), in base alle 
necessità lavorative degli operai, materiale di facile consumo di vario tipo, piccole 
attrezzature per la conservazione del patrimonio immobiliare, minuteria in genere;  
 

VISTO il D.L. 95/2012 poi convertito, con modificazioni in L. 135/2012 che prevede il 
ricorso al mercato elettronico e agli strumenti d ’acquisto messi a disposizione da Consip 
per l’acquisizione di beni e servizi al 
di sotto della soglia comunitaria; 

 

ATTESO che il presente appalto è finalizzato all’acquisizione di merci consistenti in 
piccola minuteria e materiale edile il cui approvvigionamento è giornaliero e immediato, 
poiché strumentale alle esigenze 
lavorative del personale operaio; 

 

DATO ATTO CHE attraverso la consultazione del MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), si è accertata la presenza di alcune offerte compatibili con gli 
articoli di cui alla fornitura in oggetto della presente determinazione, che rappresentano 
principalmente articoli di ferramenta ed articoli per l’edilizia in 

genere; 

 

DATO ATTO CHE si è provveduto ad effettuare un raffronto a campione per gli articoli 
che sono maggiormente utilizzati per il servizio di manutenzione rilevando che:alcuni 
materiali, pur se disponibili contemplano dei tempi di consegna che variano da 3 a 60 
giorni,pregiudicando l’esecuzione di interventi urgenti, considerando inoltre i tempi di 
formalizzazione degli ordini sulla piattaforma telematica,  alcuni beni contemplano un 
prezzo d’acquisto più alto di quello offerto da ditte presenti sul territorio; 
alcuni beni contemplano un prezzo d’acquisto più economico, ma presentano delle 
caratteristiche merceologie differenti a quelle occorrenti e/o la fornitura viene garantita per 
quantitativi eccedenti il fabbisogno dell’Ente; 

 

PRESO ATTO, quindi della necessità, al fine di garantire l’esecuzione in economia diretta 
di quegli interventi urgenti, imprevedibili e quindi non programmabili che consentono il 



 

 

mantenimento e la fruizione dei 
patrimonio pubblico alla generalità degli utenti, individuare la ditta fornitrice della fornitura 
di cui alla presente determinazione nel territorio comunale, presso la quale le necessità di 
acquisto dell’Ente possono essere soddisfatte in tempo reale, rispondendo al principio di 
efficacia, efficienza ed economicità dell’attività della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ che occorre provvedere con urgenza all'acquisto di tale 
materiale al fine di garantire gli interventi manutentivi svolti quotidianamente dalla predetta 
squadra operai; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare il contraente tra ditte locali presenti sul 
mercato, tali da garantire l’immediata fornitura, anche in casi di urgenza;  

 

TENUTO CONTO di potersi rivolgere alla ditta IL PUNTO VERDE Srl, avente sede in 
Viale Gran Sasso, 154 Corropoli (TE), PARTITA IVA 00790786070 , che offre una vasta 
gamma di articoli, rispondenti alle esigenze manifestate dalla squadra operai; 

 

TENUTO CONTO ALTRESÌ che la predetta ditta è ubicata in posizione favorevole in 
quanto baricentrica al territorio comunale e nei pressi dell'officina comunale sede della 

squadra operai, tale da ridurre al minimo i tempi per l'approvvigionamento del materiale; 

 

CONSIDERATO che la spesa stimata per tale tipologia di fornitura può determinarsi in € 
819,67 oltre IVA al 22%, così per complessivi €. 1.000,00; 

 

DETERMINATO in € 1.000, 00, IVA compresa il costo della fornitura; 

 

RITENUTO quindi provvedere all’impegno della spesa al cap. 340 del Bilancio corrente; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per fornitura, servizi e lavori in economia;  

 

DATO ATTO che il CIG assegnato all’intervento è: Z802C15640 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. L.vo 267/2000; 

 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli 
artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma I del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 21 lett.. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 
convertito con modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.l 02, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgsv. 18 
agosto 2000 n° 267; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



 

 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i. per quanto ancora vigente;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro e s.m.i.; 
 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende 
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo 
D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 
2015;  

 

CONSIDERATO CHE la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO, inoltre: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000; 
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 



 

 

- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 
50/2016” 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il Dlgs. n. 165/2001; - lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 
per quanto in premessa, 
 
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. DI PROCEDERE alla fornitura di materiale vario di consumo e minuterie varie per 
esigenze operative della squadra operai, nello specifico per l’acquisto di serrature, 
lucchetti, viti, bulloni e minuterie varie anche di materiale elettrico, oltre al servizio di 
duplicazione chiavi fino alla concorrenza della spesa di € 1.000, 00  incluso IVA 
come per legge; 

 

2. DI AFFIDARE la predetta fornitura, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta alla 
ditta IL PUNTO VERDE Srl, avente sede in Viale Gran Sasso, 154 Corropoli (TE), 

PARTITA IVA 00790786070:  

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 al cap. 340 del Bilancio corrente; 

 

4. DI DARE ATTO CHE il CIG è Z802C15640 

 

5. DI LIQUIDARE a presentazioni di regolari fatture ed in presenza dicertificazione 
DURC acquisita nei modi di legge, dando atto che la ditta ha già svolto gli 
adempimenti relativi alla “tracciabilità dei flussi finanziari"’ di cui all’art. 3 della L. 13 
agosto 2010 n. 136; 

 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

 

7. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così 
come disposto dall'art. 147bis comma 1 e dall'art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 - T.U.E.L.; 

 

8. DI DARE ATTO CHE la presente detenni nazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione 
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

 

9. DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO CRETONE, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

 

                   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 

 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con l’apposizione 
del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del settore 



 

 

competente; 
 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 
                                            
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


